
NEMOCI Z POVOLÁNÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ, 
PRACOVNÍ RIZIKA, JEJICH PREVENCE 

(PODPOŘENO MZ ČR – RVO „SZÚ 75010330“)

MUDr. Michael Vít, PhD
Doc. MUDr. Pavel Urban, CSc
Dana Havlová
Centrum hygieny práce a pracovního lékařství
Státní zdravotní ústav Praha

Konference Zdraví a životní prostředí
SZU Praha, 1. -2. října 2019



Osnova
 Nemocí z povolání v zemědělství (rešerše zahraniční literatury) 

 Rizikové faktory v zemědělství 

 Charakteristika pracovních sil v zemědělství (dle ČSÚ)

 Charakteristika  subjektů v zemědělství (dle ČSÚ)

 Výskyt rizikových faktorův zemědělství (IS Kapr)

 Výskyt nemocí z povolání (Registr nemocí z povolání) 

 Doporučení do oblasti prevence



Nemoci z povolání v zemědělství a 
pracovní úrazy

 Z hlediska pracovní úrazovosti je zemědělství  
nejrizikovější rezort.

 Dle zahraniční literatury je riziko pracovních úrazů 2 -5 x 
vyšší než v ostatních rezortech .

 V ČR je výskyt pracovních úrazů 2,9 případů na 100 
pojištěnců tj. 2x vyšší incidence než průměrná hodnota 
za všechna ostatní odvětví



Pracovní neschopnost na 100 pojištěnců



100. Nemoci dýchací soustavy 
130  Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně  
190  Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příč



Nemoci z povolání v zemědělství a 
pracovní úrazy

Jaká onemocnění mohou mít vztah k práci v zemědělství:

 postižení dýchacího systému ( astma bronchiální, exogenní alergická 
alveolitida, alergická rinitida, chronická bronchitida),

 kontaktní alergická i iritační dermatitida,

 onemocnění z vibrací, 

 profesionální hluchota, 

 výskyt infekčních nemocí (lymeská borelióza, klíšťová encefalitida) 
antropozoonózy, parazitární onemocnění), 

 muskuloskeletární onemocnění, 

 nádorová onemocnění 



Nemoci z povolání v zemědělství a 
pracovní úrazy

 Např. v roce 2016 byla v rezortu zemědělství hlášeno       33 NzP z 
celkového počtu 183 000 (1/3 OSVČ + 2/3 zaměstnanci)  pracovníků  
tj. 18 NzP/100 000 pracovníků

 Polsko 2012-2014  13,9 NzP/(100 000 pracovníků – v roce 2002 
8,9/100 000 – VZESTUPNÝ TREND), v ČR je TREND SESTUPNÝ

 Signifikantní zvýšení  rizika u expozice více POR oproti 
neexponovaným zemědělcům  či expozici jednomu POR - karcinom 
prostaty, plic, cytogenetické poškození DNA viz. Safety and Health at Work 9 
(2018) 239-248

 Dle poznatků SZÚ cca 15% registrovaných přípravků na ochranu rostlin v ČR (dále POR) je klasifikováno z hlediska 
CMR a třetina POR má senzibilizující účinky.



Occupational diseases in UK
V UK v letech 2002 – 2008 bylo diagnostikováno v zemědělství cca 2% NzP z 
celkového počtu všech NzP.  

SRR (standardní incidenční ratio byl u MSD 2,3 (95% CI 1,6-3,3), exogenní 
alergické alveolitidy 32  (95% CI 19-51), astma bronchiální 1,9 (95% CI 1,2-3,0), 
rakovina kůže 7,9 (95% CI 5,8-10,9). 

Zemědělští pracovníci ve Velké Británii mají vyšší výskyt muskuloskeletální
onemocnění, alergických alveolitid, astmatu a nádorů kůže ve srovnání s 
ostatními sektory dohromady. 

Data poskytují silný důkaz zvýšené incidence nádorů kůže u zemědělských 
pracovníků ve Velké Británii. V UK, USA, Finsku i Švédsku se poukazuje na vyšší 
výskyt CHOPNu u zemědělských pracovníků.





Ergonomická rizika (dle odb.literatury)

 namáhavé fyzické aktivity a vysokou úroveň manuální práce ( vede k tomu, 
že zemědělští pracovníci jsou v důsledku ergonomických nebezpečí zvláště ohroženi 
rozvojem MSD).

 zemědělci jsou ohroženi řadou onemocnění, které zahrnují: osteoartritidu 
kyčelního a kolenního kloubu, bolesti dolní části zad, poruchy horních 
končetin a „ vibrační syndrom“ rukou a paží, stejně jako následky úrazů , jako 
je vyvrknutí, zlomeniny

 Poruchy svalové a kosterní soustavy mohou způsobit vážnou dlouhodobou 
bolest a utrpení pro jednotlivce. Kromě jejich fyzikálních účinků mohou také 
vést k dalším negativním důsledkům, jako je snížená pracovní schopnost, 
nižší zemědělský příjem, špatná kvalita života a nástup dalších zdravotních 
problémů, jako je stres nebo deprese.



Biologická rizika (dle odb.literatury)

 Existují dvě hlavní skupiny biologických činitelů :

 Alergické anebo  toxické látky tvořící bio aerosoly (bakterie, 
endotoxiny, houby, mykotoxiny, β-glukany, částice rostlinného a 
živočišného původu) způsobují nemoci z povolání dýchacího ústrojí,  
kůže.

 Biologičtí činitelé  způsobující zoonózy a jiné infekční nemoci.

 Existuje řada způsobů expozice biologickému  agens. Jedná se o 
požití látky, inhalace , vstup přes slizniční membrány, vstup přes 
poškozenou pokožku apod. Mezi běžná zoonotická onemocnění 
patří leptospiróza, tuberkulóza skotu, salmonelóza apod.



Psychosociální rizika(dle odb.literatury)

 Méně je známo o psychosociálních rizicích  souvisejících se 
zemědělstvím ve srovnání s jinými významnými zdroji rizika. 

 Výzkumné práce poukazují na množství specifických rizik, včetně 
dlouhé pracovní doby, izolace, finanční nejistotu, problémy při 
plánování, administrativní nároky a vzájemné působení stresu a 
vystavení více fyzickým rizikům.



Fyzikální rizika (dle odb.literatury)

 Fyzikální rizika :

 hluk a vibrace 

 klimatické podmínky - teplo a chlad

 slunečního záření

 prach

 úrazy  - elektrický proud

 úrazy - mechanizace  a zvířata

 pády z výšky



Chemická rizika (dle odb.literatury)

 Expozice pesticidům, herbicidům, rodenticidům, oleje, pohonné 
hmoty, veterinární léčiva a biocidní látky (desinfekční )

 Expozice - inhalační, pokožkou (intaktní i poraněnou), požitím, 
sliznicemi.

 Účinky chemických ovlivňuje - forma a fyzikálně chemické vlastnosti  
chemické látky/směsi, cesta vstupu do organismu,  dávka, expozice 
apod.

 Dle poznatků SZÚ cca 15% registrovaných přípravků na ochranu rostlin v ČR 
(dále POR) je klasifikováno z hlediska CMR a třetina POR má senzibilizující 
účinky.



Počty případů nemocí z povolání v 

zemědělství Oddíl 01 CZ NACE



Podíl NZP v zemědělství
na celkovém počtu případů NZP



NZP v zemědělství 1996-2018 (N=1581)
Podle kraje vzniku



NzP dle jednotlivých krajů



Nejčastější nemoci z povolání 
hlášené v zemědělství v období 1996-2018



Trend výskytu tří nejčastějších NZP 
v zemědělství 1996-2018



Klasifikace ekonomických činností

Pro naše porovnání a analýzy jsme použili následnou Klasifikace 
ekonomických činností CZ NACE

A Zemědělství, lesnictví a rybářství
01 Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti
02 Lesnictví a těžba dřeva
03 Rybolov a akvakultura



Kategorizace prací v zemědělství 



NzP dle kapitol 2001 -2018

Kapitola  1 Nemoci z povolání způsobené chemickými látkami      5  (0,4%)
Kapitola 2 Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory 591 (44,4%)
Kapitola 3  Nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic,     195 (14,6%)
Kapitola 4   Nemoci z povolání kožní 105  (7,9%)
Kapitola 5   Nemoci z povolání přenosné a parazitární 438 (32,8%)
CELKEM                                                                        1334



Occupaetional diseases among farmers in Poland



Podíl profesionálních onemocnění v zemědělství na 
celkovém počtu těchto onemocnění v ČR

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

NZP v zemědělství Ostatní NZP

7,9%
7,4%

8,2%

10,2%
9,6%

7,6%

4,6%

5,8%

4,4%

5,4%
4,9%

3,5%
4,3%

3,5%

2,3%
2,6%

3,3%

2,1%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18



NzP dle kategorie prací (dle zaměstnavatele)

NEUDÁNO               489       36,7%

Kategorie  1             225       16,7%, 

Kategorie 2              316       23,7%

Kategorie 2R             11          0,9%, 

Kategorie 3              258         19,3%

Kategorie 4                 25           1,9%                          Pouze 1/5 všech NzP byla  „ riziková „???



Podíl kategorií práce u profesionálních
onemocnění v zemědělství v letech 2001-
2018 (N=1334)

17%

24%

1%
19%

2%

37%
1

2

2R

3

4

Neudáno



NzP dle kategorie práce

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

počet NzP

roky 2001 - 2018

Profesionální onemocnění v zemědělství (sektor A klasifikace NACE) v letech 2001-2018, rozdělení podle 
kategorie práce udané zaměstnavatelem

1 2 2R 3 4 Neudáno Celkem



NzP Kapitola 2, dle položek                  
2001 - 2018

Neudáno           32,7%,    KAT 1                     5,6%,    KAT 2                  16,8 %

KAT 2R                  1,2%,   KAT 3                  39,7%,     KAT 4                    4,1 %



NzP Kapitola 3, dle položek                  
2001 - 2018

Neudáno           35,4%,   KAT 1                  25,6%,  KAT 2                  31,3 %

KAT 2R                 0,5%,    KAT 3                    6,7%,  KAT 4                    0,5 %



NzP Kapitola 4, dle položek                  
2001 - 2018



NzP Kapitola 5, dle položek                  
2001 - 2018



NzP dle 
jednotlivých 

krajů
a 

počty v 
riziku



NzP po jednotlivých kapitolách

192

28
15

113

0

50

100

150

200

250

K1 K2 K3 K4 K5

Počet

Kapitola

Jihočeský kraj

17
32

12
23

0

50

100

150

200

250

K1 K2 K3 K4 K5

Počet

Kapitola

Jihomoravský kraj

348 NzP
84 NzP



NzP po jednotlivých kapitolách

78

7 3

48

0

50

100

150

200

250

K1 K2 K3 K4 K5

Počet

Kapitola

Moravskoslezský kraj

62

10 14

47

0

50

100

150

200

250

K1 K2 K3 K4 K5

Počet

Kapitola

Olomoucký kraj

136 NzP
133 NzP



NzP po jednotlivých kapitolách

2

61

31

8

32

0

50

100

150

200

250

K1 K2 K3 K4 K5

Počet

Kapitola

Plzeňský kraj

NzP 134



Počty zaměstnanců v zemědělství dle ČSÚ a IS KaPr
(rozdíly)

Nesoulad v evidenci zaměstnanosti ?
Agenturní dělníci ?



Závěr
1. OSVČ verzus zaměstnanci fyzických subjektů

- kategorizace (pouze fyzické subjekty, standard)

- pracovně lékařské služby (dostupnost, kvalita)

2. „Problematická kategorizace“ – velmi se měnící charakter práce dle 
sezónnosti, souběh rizik ? + následné požadavky na PLS ?

3. Vnímání rizika v rámci sociálního statusu

4. Vnímání onemocnění

5. Nedostatek informací (pouze úrazy)

6. Neexistence motivačního systému pro zlepšení ( např. Finsko, Švédsko, 
USA) – 1% z pojistného, když jsou prováděny preventivní činnosti

7. Podcenění expozice  přípravkům na ochranu rostlin !!

8. Nutná intervence ve spolupráci s poskytovateli PLS





Navzdory slibnému potenciálu nanotechnologie v agropotravinovém odvětví stále existují 
potenciální toxikologické nebezpečí a rizika. Uvolňování nanomateriálů do životního 
prostředí může nastat při použití nanofertilizérů, nanopesticidů, stejně jako v aplikacích 
pro detekci znečišťujících látek, čištění a úpravu vody. Vliv nanomateriálů na  lidské zdraví, 
bezpečnost a ekologické důsledků nejsou dobře známy. Zvláště zůstávají nejistoty 
ohledně možných zdravotních dopadů na pracovníky, kteří mohou být vystaveni po 
dlouhou dobu širokému spektru nanomateriálů s proměnlivými koncentracemi v 
životním prostředí.

A na samý závěr ještě jeden budoucí hlavolam 



DĚKUJI ZA POZORNOST

MUDr. Michael Vít, PhD
Centrum hygieny práce a pracovního lékařství
Státní zdravotní ústav


